РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ ТИГИЛЬСКИЙ РАЙОН
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТИГИЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
с. Тигиль
РЕШЕНИЕ
двенадцатой сессии первого созыва
«28» августа 2008 г.
№ 4
Об утверждении положения о флаге муниципального образования «Тигильский муниципальный район»
В соответствии со статьей 5 Устава муниципального образования «Тигильский муни​ципальный район» и на основании результатов геральдической экспертизы Геральдического совета при Президенте Российской Федерации от 25.03.2008 года № 151, рассмотрев мате​риалы, представленные конкурсной комиссией, созданной решением Собрания депутатов Тигильского муниципального района № 23 от 17.05.2006 г., рисунок флага после корректи​ровки автором Боровковым В.Я., Собрание депутатов
РЕШИЛО:
1.   Утвердить положение «О флаге муниципального образования «Тигильский муниципаль​ный район» согласно приложению.
2.   Признать утратившим силу решение девятой сессии первого созыва Собрания депутатов Тигильского муниципального района № 5 от 20.02.2008 г. «О флаге муниципального образования «Тигильский муниципальный район».
3.   Направить решение «Об утверждении положения о флаге муниципального образования «Тигильский муниципальный район» в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.

4.   Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Панорама».
Глава муниципального образования

«Тигильский муниципальный район»
А.Е.Шушпанов
Приложение к решению Собрания депутатов муниципального образования «Тигильский муниципальный район» № 4 от 28 августа 2008 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о флаге муниципального образования «Тигильский муниципальный район»
Настоящим положением устанавливается флаг муниципального образования «Ти​гильский муниципальный район» Камчатского края, его описание и порядок официального использования.
1.
Общие положения
1.1.
Флаг муниципального образования «Тигильский муниципальный район» Камчатского края (далее - ФЛАГ) является официальным символом муниципального образования «Тигильский муниципальный район» Камчатского края.
1.2.  Положение о ФЛАГЕ и рисунок ФЛАГА хранятся в Собрании депутатов муниципального об​разования «Тигильский муниципальный район» по адресу: 688600 с.Тигиль ул.Партизанская, 17 и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.
1.3.  ФЛАГ подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федера​ции.
2.
Описание ФЛАГА

2.1.  Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, воспроизводящее композицию герба Тигильского муниципального района в белом, зеленом, синем, черном и красном
цветах.
2.2.  Рисунок ФЛАГА помещен в приложении к настоящему положению.
3. Порядок воспроизведения ФЛАГА

3.1. Воспроизведение ФЛАГА, независимо от его размеров, техники исполнения и на​значения, должно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1. статьи 2 настоящего Положения и рисунку, приведенному в приложении к настоящему Положению.

3.2. Ответственность за искажение рисунка ФЛАГА, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.
4. Порядок официального использования ФЛАГА

4.1 ФЛАГ поднят постоянно:

-  на здании, где располагаются Собрание депутатов муниципального образования «Тигильский муниципальный район» и администрация Тигильского муниципального района;
-  на зданиях официальных представительств Собрания депутатов муниципального образования «Тигильский муниципальный район» и администрации Тигильского муниципального района за пределами муниципального образования «Тигильский муниципальный район».
4.2.
ФЛАГ установлен постоянно:
-  в залах заседаний Собрания депутатов муниципального образования «Тигильский муниципаль​ный район» и администрации Тигильского муниципального района;
-  в рабочих кабинетах главы муниципального образования «Тигильский муниципальный район» и главы администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район».
4.3.
ФЛАГ может:
-
быть поднят постоянно или подниматься в рабочих кабинетах первого заместителя главы администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район», заместителей главы администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район», председателя контрольно-счетного управления Тигильского муниципального района, председате​ля избирательной комиссии Тигильского муниципального района;
-  устанавливаться на зданиях, в залах заседаний и рабочих кабинетов руководителей органов местного самоуправления муниципальных образований сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Тигильский муниципальный район»;
-  быть поднят постоянно или подниматься на зданиях и территориях органов, органи​заций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование «Тигильский муниципальный район»;
-
быть установлен постоянно в залах заседаний руководящих органов и в рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также  органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование «Тигильский муниципальный район».
ФЛАГ или его изображение может размещаться на транспортных средствах главы муниципального образования «Тигильский муниципальный район» и главы администрации Ти​гильского муниципального района.
4.4.
ФЛАГ поднимается (устанавливается) и используется для украшения улиц, зданий, со​оружений и территорий:

-  в дни государственных праздников - наряду с Государственным флагом Российской Федерации;
-  во время официальных церемоний и торжественных мероприятий, проводимых ор​ганами местного самоуправления Тигильского муниципального района, местных праздников и памятных дат.
4.5.
ФЛАГ может быть поднят (установлен):

-  во время торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления муниципальных образований сельских поселений Тигильского муниципального района, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности;
-  во время значимых событий;
-  в памятных, мемориальных и значимых местах, расположенных на территории муни​ципального образования «Тигильский муниципальный район»;
-  в местах массовых собраний жителей муниципального образования «Тигильский муниципальный район»;
-  в учреждениях дошкольного воспитания и учреждениях образования Тигильского муници​пального района.
4.6.
ФЛАГ или его изображение могут быть использованы в качестве элемента или геральдической основы:
-
наград муниципального образования «Тигильский муниципальный район»;
-   должностных и отличительных знаков главы муниципального образования «Тигильский муниципальный район», депутатов Собрания депутатов  муниципального образования «Тигильский муниципальный район», администрации Тигильского муниципального района и ее структурных подразделений;
-   флагов, вымпелов и иных подобных символов органов, организаций, учреждений и пред​приятий, находящихся   в   муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование «Тигильский муниципальный район».
5. Ответственность за нарушение настоящего Положения

Использование ФЛАГА с нарушением настоящего положения, а также надругательство над ФЛАГОМ влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6. Заключительные положения

6.1.  Все права на ФЛАГ принадлежат Собранию депутатов муниципального образования «Ти​гильский муниципальный район».
6.2.  Контроль исполнения требований настоящего положения возлагается на администрацию муниципального образования «Тигильский муниципальный район».
Приложение к положению «О флаге муниципального образования «Тигильский муниципальный район»
РИСУНОК
флага муниципального образования "Тигильский муниципальный район"